Gebihrenubersicht ab 1. Januar 2022

Art der Leistung

Sportbootfiihrerschein

Zulassung zur Priifung SBF

Theoretische Priifung zur Fiihrung von Fahrzeugen auf
Binnenschifffahrtsstrallen mit Antriebsmaschine

Erganzende theoretische Priifung zur Fiihrung von Fahrzeugen auf
Binnenschifffahrtsstralen mit Antriebsmaschine

Theoretische Priifung zur Fiihrung von Fahrzeugen auf
Binnenschifffahrtsstralen unter Segel

Erganzende theoretische Priifung zur Fiihrung von Fahrzeugen auf
Binnenschifffahrtsstralen unter Segel

Theoretische Priifung zur Fiihrung von Fahrzeugen auf
Seeschifffahrtsstralen

Praktische Priifung zur Fihrung von Fahrzeugen auf
BinnenschifffahrtsstralBen unter Segel oder Antriebsmaschine

Praktische Priifung zur Fihrung von Fahrzeugen auf
Seeschifffahrtsstralen

Erganzende praktische Priifung zur Fiihrung von Fahrzeugen auf
Binnenschifffahrtsstralen unter Segel — am selben Tag

Erteilung der Fahrerlaubnis
Erteilung der Fahrerlaubnis ohne Priifung
Ersatzausfertigung SBF

Vorlaufige Fahrerlaubnis

Sportkiistenschifferschein

Zulassung zur Priifung SKS
Abnahme der theoretischen Priifung SKS
Abnahme einer theoretischen Teilpriifung SKS

Abnahme der praktischen Priifung SKS

P DEUTSCHER
>C ) SEGLER-
VERBAND

Gebiihr

2338 €

3729 €
30,23 €
34,35 €
22,90 €
47,56 €
40,29 €
47,62 €

19,69 €
26,83 €
39,67 €
39,67 €

23,83 €

22,26 €
81,86 €
53,45 €

113,42 €



Erteilung SKS
Erteilung SKS ohne Priifung
Ersatzausfertigung SKS

nachtragliche Erteilung/Streichung von Auflagen SKS

Sportseeschifferschein/Sporthochseeschifferschein

Zulassung zur Priifung SSS/SHS

Abnahme der theoretischen Priifung SSS/SHS

Abnahme der theoretischen Priifung in einem Einzelfach SSS/SHS
Abnahme der praktischen Priifung SSS

Erteilung SSS/SHS

Ausstellung einer Ersatzausfertigung SSS/SHS

Erteilung SSS/SHS ohne Priifung

nachtréagliche Erteilung/Streichung von Auflagen SSS/SHS

Funkbetriebszeugnisse SRC/LRC

Zulassung zur Priifung SRC

Theoretische Prifung SRC

Theoretische Anpassungspriifung im Sinne der Anlage 3 Abschnitt B

Nummer 4 der Schiffssicherheitsverordnung zum Erwerb eines SRC

Praktische Priifung SRC und praktische Anpassungsprifung im Sinne
der Anlage 3 Abschnitt B Nummer 4 der Schiffssicherheitsverordnung

zum Erwerb eines SRC

Erteilung SRC
Erteilung SRC ohne Priifung
Ersatzausfertigung SRC

Ausstellung einer Funkzeugnisersatzbescheinigung

Zulassung zur Priifung LRC

Abnahme der theoretischen Priifung LRC

27,04 €
44,59 €

44,59 €

19,49 €

31,62 €
148,73 €
98,81 €
204,37 €
29,93 €
47,48 €

47,48 €

19,49 €

18,73 €

37,02 €

32,64 €

46,17 €

2596 €
45,75 €
45,75 €
4575 €
18,73 €

4719 €



Theoretische Priifung LRC als Erganzungspriifung (LRC ERG bei
vorhandenem SRC oder gleichwertigem BFN)

Theoretische Anpassungspriifung im Sinne der Anlage 3 Abschnitt B
Nummer 4 der Schiffssicherheitsverordnung zum Erwerb eines LRC

Praktische Priifung LRC und Abnahme der praktischen
Anpassungspriifung im Sinne der Anlage 3 Abschnitt B Nummer 4 der
Schiffssicherheitsverordnung zum Erwerb eines LRC

Praktische Priifung LRC als Erganzungspriifung (LRC ERG bei
vorhandenem SRC oder gleichwertigem BFN)

Erteilung LRC
Erteilung LRC ohne Priifung

Ersatzausfertigung LRC

UKW-Sprechfunkzeugnis UBI

Zulassung zur Priifung UBI
Abnahme der Gesamtpriifung UBI
Teilpriifung UBI

Erteilung UBI

Erteilung UBI ohne Priifung

Ersatzausfertigung UBI

Fachkundenachweis FKN

Abnahme der Priifung FKN
Erteilung FKN
Ersatzausfertigung FKN

Traditionsschifffahrt

Zulassung Feststellungsverfahren Befdhigung als
Traditionsschiffer/Maschinist auf Traditionsschiffen

Feststellung der Befahigung als Traditionsschiffer
Feststellung der Befahigung als Maschinist auf Traditionsschiffen
Zusatzeintragung als Traditionsschiffer in SSS/SHS

Ausstellung eines Befahigungsnachweises fiir Maschinisten auf
Traditionsschiffen

28,89 €

41,30 €

91,38 €

60,83 €

30,18 €

47,84 €

4891 €

15,89 €
70,03 €
45,64 €
22,79 €

4398 €

4398 €

23,54 €
535¢€
25,68 €

31,62 €
69,87 €
69,87 €

17,52 €

38,38 €



