

Gebührenübersicht ab 1. Januar 2022

Art der Leistung	Gebühr
<u>Sportbootführerschein</u>	
Zulassung zur Prüfung SBF	23,38 €
Theoretische Prüfung zur Führung von Fahrzeugen auf Binnenschifffahrtsstraßen mit Antriebsmaschine	37,29 €
Ergänzende theoretische Prüfung zur Führung von Fahrzeugen auf Binnenschifffahrtsstraßen mit Antriebsmaschine	30,23 €
Theoretische Prüfung zur Führung von Fahrzeugen auf Binnenschifffahrtsstraßen unter Segel	34,35 €
Ergänzende theoretische Prüfung zur Führung von Fahrzeugen auf Binnenschifffahrtsstraßen unter Segel	22,90 €
Theoretische Prüfung zur Führung von Fahrzeugen auf Seeschifffahrtsstraßen	47,56 €
Praktische Prüfung zur Führung von Fahrzeugen auf Binnenschifffahrtsstraßen unter Segel oder Antriebsmaschine	40,29 €
Praktische Prüfung zur Führung von Fahrzeugen auf Seeschifffahrtsstraßen	47,62 €
Ergänzende praktische Prüfung zur Führung von Fahrzeugen auf Binnenschifffahrtsstraßen unter Segel – am selben Tag	19,69 €
Erteilung der Fahrerlaubnis	26,83 €
Erteilung der Fahrerlaubnis ohne Prüfung	39,67 €
Ersatzausfertigung SBF	39,67 €
Vorläufige Fahrerlaubnis	23,83 €
<u>Sportküstenschifferschein</u>	
Zulassung zur Prüfung SKS	22,26 €
Abnahme der theoretischen Prüfung SKS	81,86 €
Abnahme einer theoretischen Teilprüfung SKS	53,45 €
Abnahme der praktischen Prüfung SKS	113,42 €

Erteilung SKS	27,04 €
Erteilung SKS ohne Prüfung	44,59 €
Ersatzausfertigung SKS	44,59 €
nachträgliche Erteilung/Streichung von Auflagen SKS	19,49 €

Sportseeschifferschein/Sporthochseeschifferschein

Zulassung zur Prüfung SSS/SHS	31,62 €
Abnahme der theoretischen Prüfung SSS/SHS	148,73 €
Abnahme der theoretischen Prüfung in einem Einzelfach SSS/SHS	98,81 €
Abnahme der praktischen Prüfung SSS	204,37 €
Erteilung SSS/SHS	29,93 €
Ausstellung einer Ersatzausfertigung SSS/SHS	47,48 €
Erteilung SSS/SHS ohne Prüfung	47,48 €
nachträgliche Erteilung/Streichung von Auflagen SSS/SHS	19,49 €

Funkbetriebszeugnisse SRC/LRC

Zulassung zur Prüfung SRC	18,73 €
Theoretische Prüfung SRC	37,02 €
Theoretische Anpassungsprüfung im Sinne der Anlage 3 Abschnitt B Nummer 4 der Schiffssicherheitsverordnung zum Erwerb eines SRC	32,64 €
Praktische Prüfung SRC und praktische Anpassungsprüfung im Sinne der Anlage 3 Abschnitt B Nummer 4 der Schiffssicherheitsverordnung zum Erwerb eines SRC	46,17 €
Erteilung SRC	25,96 €
Erteilung SRC ohne Prüfung	45,75 €
Ersatzausfertigung SRC	45,75 €
Ausstellung einer Funkzeugnisersatzbescheinigung	45,75 €
Zulassung zur Prüfung LRC	18,73 €
Abnahme der theoretischen Prüfung LRC	47,19 €

Theoretische Prüfung LRC als Ergänzungsprüfung (LRC ERG bei vorhandenem SRC oder gleichwertigem BFN)	28,89 €
Theoretische Anpassungsprüfung im Sinne der Anlage 3 Abschnitt B Nummer 4 der Schiffssicherheitsverordnung zum Erwerb eines LRC	41,30 €
Praktische Prüfung LRC und Abnahme der praktischen Anpassungsprüfung im Sinne der Anlage 3 Abschnitt B Nummer 4 der Schiffssicherheitsverordnung zum Erwerb eines LRC	91,38 €
Praktische Prüfung LRC als Ergänzungsprüfung (LRC ERG bei vorhandenem SRC oder gleichwertigem BFN)	60,83 €
Erteilung LRC	30,18 €
Erteilung LRC ohne Prüfung	47,84 €
Ersatzausfertigung LRC	48,91 €

UKW-Sprechfunkzeugnis UBI

Zulassung zur Prüfung UBI	15,89 €
Abnahme der Gesamtprüfung UBI	70,03 €
Teilprüfung UBI	45,64 €
Erteilung UBI	22,79 €
Erteilung UBI ohne Prüfung	43,98 €
Ersatzausfertigung UBI	43,98 €

Fachkundenachweis FKN

Abnahme der Prüfung FKN	23,54 €
Erteilung FKN	5,35 €
Ersatzausfertigung FKN	25,68 €

Traditionsschifffahrt

Zulassung Feststellungsverfahren Befähigung als Traditionsschiffer/Maschinist auf Traditionsschiffen	31,62 €
Feststellung der Befähigung als Traditionsschiffer	69,87 €
Feststellung der Befähigung als Maschinist auf Traditionsschiffen	69,87 €
Zusatzeintragung als Traditionsschiffer in SSS/SHS	17,52 €
Ausstellung eines Befähigungsnachweises für Maschinisten auf Traditionsschiffen	38,38 €